УИД:21RS0№-20

Дело № 1-67/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес> 

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе судьи Елдратова В.В., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО5, подсудимого ФИО3, его защитника адвоката ФИО10, предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в отрытом судебном заседании в помещении ФИО2 районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: дер. ФИО2, 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 привлеченный к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, снова управлял автомобилем в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, срок лишения права управления транспортными средствами начал исчисляться с ДД.ММ.ГГГГ.

Являясь лицом, подвергнутым к административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вновь ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ от ДД.ММ.ГГГГ, утв. Постановлением Правительства РФ № сел за руль автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № и на автодороге Цивильск-Ульяновск 

<

данные изъяты> км. 

<

данные изъяты> м. вблизи населенного пункта 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики, не справившись с управлением автомобиля, совершил дорожно-транспортное происшествие в виде столкновения с автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. По результатам медицинского освидетельствования у ФИО3 установлено состояние опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью и показал, что в собственности у него имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Постановлением мирового судьи был привлечен к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев. Водительское удостоверение им сдано в ОГИБДД ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером он в д. ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики совместно с друзьями употребил спиртное. Затем на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» повез друзей в сторону заправки. Во время движения по автомобильной дороге вблизи 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> наехал на другой автомобиль и потерял сознание. По результатам исследования в крови у него было установлено состояние алкогольного опьянения.

Кроме того, виновность ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в суде доказательствами: 

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что он проходит службу в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Батыревский». ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство. В 20 часов 30 минут в дежурную часть МО МВД России «Батыревский» поступило телефонное сообщение о совершении дорожно-транспортного происшествия (далее – ДТП). Прибыв на место ДТП им было установлено, что вблизи населенного пункта 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики, водитель ФИО3, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, не соблюдая дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, наехал на автомобиль под управлением ФИО7 При этом водитель ФИО3 находился в тяжелом состоянии, передвигался самостоятельно с трудом, от него исходил запах алкоголя, была нарушена речь, поведение не соответствовало обстановке. По результатам химико-токсикологического исследования биологических объектов у ФИО3 было установлено алкогольное опьянение (л.д.61-62);

оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов они после распития спиртного на автомобиле ФИО3 под его управлением поехали на заправку. По пути следования, около 

<

адрес>, ФИО8 наехал на другой автомобиль (л.д.40-41);

постановлением мирового судьи судебного участка № ФИО2 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.33-34);

справкой ОГИБДД МО МВД России «Батыревский» о том, сто ФИО3 сдал водительское удостоверение ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.31);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что у ФИО3 установлено наличие содержания алкоголя в крови количестве 

<

данные изъяты> г/л. (л.д.9);

справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что у ФИО3 при химико-токсикологическом исследовании крови обнаружен этанол концентрации 

<

данные изъяты> г/дм 3 (л.д.11);

протоколом 

<

адрес> об административном правонарушении из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 25 минут на автодороге Цивильск-Ульяновск 

<

данные изъяты> км. 

<

данные изъяты> м. вблизи населенного пункта 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, ФИО3 управлял транспортным средством «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.п.2.7. ПДД, ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д.7).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, о виновности подсудимого ФИО3 в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и его действия квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 признаются признание вины, активное способствование расследованию преступления.

По месту жительства он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом санкции ст. 264.1 УК РФ к подсудимому подлежит применению дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 140 (сто сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий: В.В. Елдратов